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Fundacja Rozwoju Kompetencji i Przedsiębiorczości PROAKTYWNI -  Kraków (Polska) 
 

Asociación para la Promoción de la Mujer Portomar – Centro de Formación Profesional ALTAVIANA -  

Walencja (Hiszpania) 

 
 

 

Rekomendacje to obszary do rozwoju w ramach nawiązanego partnerstwa trzech organizacji, w których 
mogą się wspierać i które są dla nich wspólne lub mogą być komplementarne do metod pracy 
indywidualnej  w szczególności z młodzieżą  o mniejszych szansach. 
 

Rekomendacje mają być też inspiracją dla wszystkich szkół i organizacji, które za cel stawiają sobie 
rozwój metod pracy wspierających w szczególności młodzież o mniejszych szansach. Wszystkim tym 
szkołom i organizacjom służymy dzieleniem się doświadczeniem partnerstwa projektu „We create the 
future together”. 
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Numer i nazwa rekomendacji:  

1. Budowanie relacji tutor – uczeń. 

 

Obszar do rozwoju:  

Poszerzanie kompetencji nauczycieli/pedagogów w zakresie pracy indywidualnej z uczniem, 
ze szczególnym akcentem na uczniów o mniejszych szansach. 

 

Opis rekomendacji:  

Przeprowadzone przez Partnerów badania potrzeb wskazały, iż prawie wszyscy uczniowie. młodzież 

– ponad 90% zwracali  uwagę na potrzebę rozmowy z nauczycielem w sytuacji gdy będę tego 

potrzebowali co oznacza, że jest  wielka potrzeba relacji z nauczycielem szczególnie w sytuacjach 

problemowych przeżywanych przez uczniów. 

Podczas wizyty w Walencji w Centro de Formación Profesional ALTAVIANA partnerzy zwrócili 

szczególną uwagę na sposób pracy z uczniem oparty na metodzie tutoringu indywidualnego.    

 

Wspólnie zdefiniowali tutoring w następujący sposób: 

Tutoring indywidualny – to takie towarzyszenie podopiecznemu w sposób formalny lub nieformalny, by 
czuł, że jest doceniany i dzięki temu mógł poznać siebie i zaakceptować – co stanowi punkt wyjścia do 
jego dalszego rozwoju osobowego. 
Celem tutoringu indywidualnego jest by uczniowie poznali siebie i zaakceptowali. Zaakceptowanie 

siebie  takim jakim się jest ma  szczególnie znaczenie w pracy z uczniami o mniejszych szansach  

Praca z uczniem metodą tutoringu rozumianego jako szczególny rodzaj towarzyszenia uczniowi  jest 
jak wykazały badania partnerstwa  nie tylko ważna z punktu widzenia  ucznia, ale i samego nauczyciela.  
Pozwala to na kształcenie i rozwój zarówno nauczyciela jak i ucznia.  
 
Wszyscy partnerzy zamierzają wykorzystywać metodę tutoringu  w całości lub w części do swojej 

codziennej pracy. 

Model tutoringu pracy indywidualnej z uczniem wzbogacony o elementy mentoringu i personalizmu 

chrześcijańskiego przyczyni się do rozwoju osobowego ucznia, bez którego nie ma prawdziwej 

dojrzałości i odpowiedzialności, do których dążą partnerzy w kształtowaniu młodego człowieka. 
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Rekomendowane metody do zastosowania:  

Rekomendacje parterów  wskazują na potrzebę ciągłej  formacji zarówno osoby tutora jak i ucznia – 

zakładamy  integralny rozwój tutora i ucznia. 

Budowanie relacji z uczniem to proces długotrwały, w który powinna być zaangażowana cała 

społeczność szkoły czy organizacji. Zmiana postaw nauczyciela z edukowania  na kształtowanie 

osobowości wiąże się często z obawą, dotyczącą pogodzenia tych dwóch ról: tutora i nauczyciela.  

Tutor  powinien rozwijać  swoje kompetencje, które są  odmienne niż kompetencje nauczyciela. U 

tutora na pierwszym miejscu pojawia się słuchanie przed mówieniem, rozumienie przed osądzaniem, 

dzielenie się doświadczeniem przed pouczaniem.  

I właśnie nad tymi kompetencjami kadry prowadzącej tutoring w pierwszej kolejności zamierzają 

pracować partnerzy . 
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Numer i nazwa rekomendacji:  

2. Wykorzystanie metody tutoringu grupowego w działalności wychowawczej.  

 

Obszar do rozwoju:  

Prowadzenie godzin wychowawczych metodą tutoringu grupowego. 

 

Opis rekomendacji:  

Podczas wizyty w ALTAVIANA zwrócono szczególną uwagę na przenikanie się i wzajemne 

uzupełnianie tutoringu indywidualnego i tutoringu grupowego.  

Tutoring grupowy – jest formą spotkania społeczności klasy, podczas którego omawiane są wartości i 

kompetencje miękkie, w których szkoła kształci uczniów. W Walencji zapoznano się ze sporządzoną 

przez społeczność szkolną  listą kluczowych kompetencji i wartości. Celem tutoringu grupowego jest 

przekazanie wiedzy na temat kompetencji i wartości, które chcemy kształtować u podopiecznych. 

Uczeń powinien wiedzieć jaka jest dana kompetencja, co się na nią składa – jest to podstawą do 

kształtowania motywacji do rozwoju osobowego. Tutorig indywidualny i grupowy są względem siebie 

komplementarne. Grupa rówieśnicza w okresie rozwojowym młodych ludzi ma niebagatelny wpływ i 

dlatego wspólna praca nad zdobyciem kompetencji  miękkich może być dużą szansą na ich rozwój 

społeczny.   

 

Rekomendowane metody do zastosowania:  

W ramowym planie nauczania polskich szkół jest przedmiot: godzina z wychowawcza. Podczas tej 

godziny omawiane są ważne dla klasy sprawy wychowawcze oraz realizowane są rozmaite tematy 

dotyczące rozwoju uczniów oraz różnych zagrożeń. Metoda tutoringu grupowego może być wdrożona 

w szkołach SPSK, na warsztatach kompetencji miękkich w PROAKTYWNYCH i będzie stanowić 

inspirację do dalszego rozwoju pracy wychowawczej partnerów.    

Ważne jest  opracowanie specyficznej listy kluczowych kompetencji i wartości do pracy z uczniami, 

oraz odpowiednich narzędzi do ich badania i rozwijania. Narzędzia te mogą stanowić cenną pomoc w 

pracy wychowawczej nauczyciela podczas tutoringu grupowego.  Partnerzy będą w taki sposób 

prowadzić  tutoring grupowy by poprzez dobór kompetencji stanowił wsparcie do  integracji z klasą 

uczniów o mniejszych szansach. 
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Numer i nazwa rekomendacji:  

3. Narzędzia stosowane w pracy indywidualnej umożliwiające poznawanie ucznia. 

 

Obszar do rozwoju:  

Poszerzenie warsztatu pracy.  

 

Opis rekomendacji:  

Partnerzy podczas wizyt zapoznali się nawzajem z narzędziami pracy ułatwiającymi poznanie młodego 

człowieka. Są to: obserwacja, autoewaluacja, autobiografia, dziennik, zeszyt tutora..: samoocena, 

schemat – praca nad urazami i ranami afektywnymi, ćwiczenie zostaw przeszłość za sobą, zdania 

niedokończone, indywidualny plan działania. 

Poznanie i umiejętne stosowanie  licznych narzędzi  przez wszystkich nauczycieli i innych osób 

pracujących z uczniami przyczyni się do zwiększenia ich  kompetencji w pracy indywidualnej z uczniem  

Będzie  stanowić też  cenną pomoc w rozwoju osobowym ucznia oraz wdrażaniu go do samorozwoju.  

Jest to tym bardziej zasadne, że zdecydowana większość uczniów nie ma umiejętności  i zdolności 

autorefleksji. Praca z Tutorem, który stosuje wybrane narzędzia wsparcia może stać się początkiem 

nabywania zdolności analizy swoich zachowań, a także nazywania własnych potrzeb, jak i umiejętności 

Określania celów i planowania konkretnych kroków aby je osiągnąć.  

Narzędzia te nastawione są na wzmacnianiu pozytywnych cech i obszarów do rozwoju co wpływa na 

zwiększanie akceptacji  i poczucia własnej wartości uczniów, ze szczególnym uwzględnieniem uczniów 

o mniejszych szansach, którzy przejawiają większe trudności w pozytywnym postrzeganiu siebie. 

 

Rekomendowane metody do zastosowania:  

Zastosowanie wybranych lub wszystkich narzędzi zależy od celu jaki chcemy osiągnąć w pracy z 

poszczególnym uczniem. Narzędzia te mogą być stosowane wybiórczo. 

Szczególnie ważne jest rozwijanie  narzędzi jak i umiejętności ich zastosowania  pozwalających na 

samodzielne pracowanie  w przestrzeni własnych uczuć, które dla młodego człowieka nie zawsze 

bywają dobrze odczytywane, czy opanowane. Dużą pomocą mogą też być narzędzia pozwalające 

odkrywać i rozumieć siebie wraz z historią własnego życia, oraz narzędzia pomagające wyznaczać i 

realizować własne cele i nad tymi metodami Partnerzy zamierzają współpracować w przyszłości.  
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Numer i nazwa rekomendacji:  

4. Wykorzystanie narzędzi coachingowych i mentoringu  w pracy indywidualnej z uczniem. 

 

Obszar do rozwoju:  

Poszerzenie warsztatu pracy nauczyciela/tutora o narzędzia wykorzystywane w coachingu i 
mentoringu. 

 

Opis rekomendacji:  

Podczas wizyty w Krakowie, w siedzibie Fundacji Proaktywni zapoznano się z wybraną metodyką pracy 

mentora i coacha. Coaching polega na wytyczaniu indywidualnej ścieżki rozwoju, pomaga w 

wyznaczaniu celów oraz planowaniu strategii jego realizacji.  

Mentoring to szczególny rodzaj wsparcia, który jest efektem relacji pomiędzy mentorem a osobą 

wspieraną  – stronami zaangażowanymi w proces. Mentoring opiera się na inspiracji, stymulowaniu i 

przywództwie. Polega głównie na tym, by mentorowany, poprzez wsparcie mentora rozwijał swój 

potencjał i kompetencje. Mentoring to jedna z najefektywniejszych, bo nastawionych na praktykę metod 

nauki. Wśród narzędzi stosowanych w mentoringu można wyróżnić: metaforę, storytelling, mapy 

rozwoju, techniki prowokatywne. Wśród narzędzi coachingowych są: GROW, SMART, koło życia. 

 

Rekomendowane metody do zastosowania:  

Poznanie przez parterów  narzędzi wykorzystywanych w coachingu i mentoringu wzbogaci warsztat 

pracy nauczyciela – wychowawcy i może stanowić cenną pomoc w pracy indywidualnej z uczniem oraz 

z klasą szkolną.  

Narzędzia coachingowe mogą być wykorzystywane zwłaszcza w pracy z uczniami szkół 

ponadpodstawowych. Metody zaczerpnięte z mentoringu mogą być wykorzystywane w pracy 

edukacyjnej i wychowawczej z wszystkimi uczniami, w szczególności z uczniami szkół zawodowych 

oraz z uczniami o mniejszych szansach. 
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Numer i nazwa rekomendacji: 

5. Profil absolwenta – lista kluczowych kompetencji. 

 

Obszar do rozwoju:  

Wypracowanie listy kluczowych kompetencji i wartości dla uczniów. 

 

Opis rekomendacji:  

Podczas wizyty w Walencji partnerzy zapoznali się ze specyficzną listą kompetencji i wartości jakie 

uczniowie powinni mieć, by dobrze funkcjonować w życiu osobistym, społecznym  a później w  pracy 

zawodowej.  

Pierwszą grupę stanowią kompetencje techniczno – zawodowe, które są narzucone przez oficjalny 

program kształcenia: (umiejętności pracownicze, zawodowe:  praca w zespole; odpowiedzialność; 

orientacja na klienta; przywództwo; zarządzanie czasem i stresem; orientacja na cele; innowacje.  

Druga grupa to kompetencje społeczne i do zarządzania emocjami – chodzi o danie młodzieży 

narzędzi, by mogli poznać samych siebie, samych siebie zaakceptować, nauczyć się akceptować  

siebie i tworzyć bazę, by nawiązywać relacje i sprawnie komunikować się z innymi.  

Trzecią grupę stanowią kompetencje kulturalne i artystyczne – główny cel by młode osoby wiedziały 

gdzie żyją, jaka jest historia tego miejsca – pokazywanie przykładów, życiorysów znanych osób, które 

dużo zrobiły dla społeczności lokalnej,) – dzięki którym mogłyby się zainspirować.  

Czwartą  grupę stanowią umiejętności cyfrowe – ludzie młodzi potrafią używać urządzeń cyfrowych, 

ale mają problem, by używać ich jako narzędzia nauki. 

 

Rekomendowane metody do zastosowania: 

Realizacja poznanych kompetencji przekłada się na nauczanie podstawowych umiejętności, które 

zostały przedstawione w piramidzie umiejętności: 

- Umiejętności osobiste – jak zarządzać sobą – można tu wyróżnić obszary: pewność siebie, 

samokontrola, pozytywny obraz siebie, zarządzanie stresem; 

- Umiejętności związane z osiągnięciami – jak wyznaczać i osiągać cele: orientacja na wyniki, 

odpowiedzialność, rozwiązywanie problemów, planowanie zadań i organizacja pracy; 

- Umiejętności dotyczące współpracy – umiejętności komunikacyjne i społeczne, tworzenie i 

utrzymywanie relacji, empatia, praca zespołowa; 

- Umiejętności związane z przywództwem – orientacja na klienta, wpływanie na innych, komunikacja, 

umiejętność rozwiązywania konfliktów, pomoc innych w ich rozwoju. 

Wyżej wymienione kompetencje  są ze sobą powiązane. Pracując nad jedną wartością/ umiejętnością 

wpływa się na rozwój innych. Tak utworzona lista kompetencji z ich dokładnym opisem, pozwala na 
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utworzenie realnego planu działania i rozłożenia pracy na poszczególne etapy. Lista kluczowych 

kompetencji i wartości może być wdrażana w plan wychowawczo – formacyjny szkół SPSK jak i 

zastosowana  w PROAKTYWNYCH w pracy z uczniami i ludźmi młodymi. W ALTAVIANA lista 

kluczowych umiejętości jest wdrożona w i stanowi część tutoringu indywidualnego i grupowego.  
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Numer i nazwa rekomendacji:  

6. Współpraca zespołu nauczycieli, w tym wychowawcy klasy i tutora. 

 

Obszar do rozwoju:  

Wypracowanie zasad współpracy nauczycieli, w tym wychowawcy klasy i tutora. 

 

Opis rekomendacji:  

Podczas wizyty w Walencji zapoznano się ze stylem pracy wychowawczej nauczycieli. Każdy 

nauczyciel ma świadomość konieczności własnego rozwoju merytorycznego, ale także pracy nad sobą, 

nad własnym rozwojem osobowym. Dotyczy to specyficznego dla pracy nauczyciela 

samokształtowania, ale także budowania relacji w zespole nauczycieli.  

By praca tutora mogła być skuteczna ważne jest właściwe budowanie relacji i indywidualne podejście 

do ucznia. Stąd potrzeba świadomości rozwoju tutora w następujących obszarach pracy: budowanie 

zaufania w relacji tutor – uczeń, wspieranie autonomii, samowystarczalności ucznia, samorozwój 

tutora. Rozwinięte kompetencje społeczne zespołu nauczycieli są kluczowe, by byli oni w stanie 

przekazać je uczniom, w szczególności o mniejszych szansach i ich rodzicom. 

 

Tutoring indywidualny składa się z części formalnej i nieformalnej. Cześć nieformalna to: uśmiech, 

dobre słowo, pytanie czy coś się nie stało. Cześć formalna to: spotkania, zorganizowane, 

uporządkowane. Spotkania są zapisane w harmonogramie, mają określony czas, który jest 

dostosowany do potrzeb ucznia. Scenariusz spotkania jest dostosowany do potrzeb ucznia, a tematy 

są połączone z pracą podczas tutoringu grupowego.  Każda spotkanie formalne jest odnotowane w 

dzienniku, zostają zapisane wnioski i ustalenia do następnego spotkania. 

 

Rekomendowane metody do zastosowania:  

W zakresie formacji nauczycieli i kadry każda z organizacji partnerskich  posiada swoje wypracowane 

już metody. Na szczególną uwagę zasługuje jednak styl pracy wychowawczej związany w metodą 

tutoringu indywidualnego i grupowego. W tym zakresie obserwacje poczynione w Walencji mogą być 

kluczowe dla wdrożenia metody pracy tutoringu w szkołach SPSK. Chodzi tu o zakres pracy nauczycieli 

w ramach tutoringu indywidualnego i tutoringu grupowego, organizacja czasu na spotkanie tutor – 

uczeń, prowadzona dokumentacja. 
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Numer i nazwa rekomendacji:  

7. Praca z uczniem o mniejszych szansach w tym z niepełnosprawnością. 

 

Obszar do rozwoju:  

Metody pracy z uczniem z niepełnosprawnością, z uczniem z niedostosowaniem społecznym, z 
deficytami. 

 

Opis rekomendacji:  

Podczas wizyty  w szkołach integracyjnych i specjalnych SPSK w Czerwiennem na Podhalu  na wprost  

wejścia umieszczone są słowa kardynała  Stefana Wyszyńskiego:  

Ludzie mówią „czas to pieniądz”. A ja Wam mówię „czas to miłość”. 

Przebywając wśród uczniów i kadry pedagogicznej SPSK  ma się wrażenie, że sentencja ta towarzyszy 

całej społeczności szkół SPSK podczas każdego dnia. 

Program wychowawczy „Czas to miłość” i personalizm chrześcijański w swoich założeniach jest bliski 

całemu Partnerstwu. Uwzględnia integralność kształcenia i wychowania w pięciu podstawowych 

płaszczyznach człowieka: fizycznej, społecznej, kulturowej, moralnej, duchowej.  

„Czas to miłość” – to program wychowawczo – formacyjny kierowany do uczniów szkół prowadzonych 

przez SPSK, opracowany głównie w oparciu o nauczanie bł. Kard. Stefana Wyszyńskiego, Victora E. 

Frankla, Seana Coveya. Celem programu jest kształtowanie młodego człowieka, który uczy się 

podejmować refleksję nad sobą, planuje swoje działania, oraz bierze odpowiedzialność za swoje życie. 

Treści zawarte w programie ujęte są w bloki tematyczne opracowane na poszczególne miesiące nauki 

– 10 miesięcy. 

Partnerzy szczególną uwagę zwrócili na dostosowanie programu lekcji do potrzeb uczniów o 

specjalnych potrzebach. Różnicowanie stopnia trudności wykonywanych zadań/ćwiczeń na lekcji 

dostosowana do możliwości każdego ucznia jest kluczowa z punktu widzenia sukcesu edukacyjnego 

ucznia na miarę jego możliwości. Obecność nauczyciela wspomagającego na lekcjach, który jest 

odpowiedzialny za wspomaganie nawet kilku uczniów jest nieoceniona. I to właśnie stopniowanie 

trudności zadań i przygotowywanie nowych stopniowalnych narzędzi jest elementem do  ciągłego 

rozwoju w ramach organizacji Partnerstwa. 

Sala integracji  sensorycznej   i rehabilitacyjnej mieszcząca się w szkole SPSK w Czerwiennem, jest 

również inspiracją dla parterów do tworzenia miejsc w swoich przestrzeniach, które będą służyć 

uczniom niepełnosprawnym do rehabilitacji a dla pozostałych uczniów w tym uczniów o mniejszych 

szansach będą miejscem do zajęć korekcyjnych czy wspólnego relaksu. 
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Rekomendowane metody do zastosowania:  

Różnicowanie stopnia trudności zadań w zależności od możliwości ucznia – dostosowanie zdań do 

uczniów o mniejszych szansach. 

Wprowadzanie elementów wyposażenia rehabilitacyjnego, ralaksacyjnego integracyjnego do  

przestrzeni parterów. 

Odpowiedni dobór narzędzi tutoringowych do pracy z uczniem o mniejszych szansach – stopniowanie 

wymagań kompetencyjnych. 

Podział kompetencji nad którymi pracuje się z uczniami na poszczególne odcinki czasu 

tydzień/miesiąc/rok.  

Wybór kompetencji w zależności od potrzeb młodzieży. Kompetencje mogą być wybrane z listy 

kompetncji i wartości, z Programu wychowawczego :”Czas to miłość” lub uzupełnione o inne 

kompetencje. 
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